
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

atFotfUr 2021 г. Донецк

«Я*зМИНИСТЕРСТВОЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
Об утверждении Положения об
официальном сайте Министерства
культуры Донецкой Народной
Республики в сети интернет

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО,
Регистрационный

АА MAttfui ,20£^г.ОТ «

В соответствии со статьей 39 Закона Донецкой Народной Республики
« О нормативных правовых актах», руководствуясь подпунктом 2.1.2
пункта 2.1, подпунктом 3.6.5 пункта 3.6 Положения о Министерстве
культуры Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 10.10.2019 30-11,
в целях развития единого информационного пространства в сфере культуры
и искусства, обеспечения открытости деятельности Министерства культуры
Донецкой Народной Республики,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Положение об официальном сайте Министерства
культуры Донецкой Народной Республики в сети интернет (прилагается).

1.

Руководителям структурных подразделений Министерства
культуры Донецкой Народной Республики, учреждений и организаций,
входящих в сферу управления Министерства культуры Донецкой Народной
Республики, предоставлять информационные материалы для размещения на
официальном сайте Министерства культуры Донецкой Народной Республики
в сети интернет.

2.

Контроль за функционированием и администрированием, по
защите информации и технической поддержке официального сайта
Министерства культуры Донецкой Народной Республики в сети интернет
возложить на отдел социально-культурной деятельности, библиотечного дела

3.



2

и взаимодействия с общественностью Министерства культуры Донецкой
Народной Республики (Лазарев).

Контроль по содержанию, полноте и достоверности
представляемых информационных материалов возложить на руководителей
структурных подразделений Министерства культуры Донецкой Народной
Республики.

4.

Юридическому отделу Министерства культуры Донецкой
Народной Республики направить настоящий Приказ на государственную
регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики.

5.

Контроль исполнения настоящего Приказа
заместителя Министра Крохмалюк В.Г.

6. возложить на

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального
опубликования.

Министр М.В. Желтяков

л



УТВЕРЖДЕНО

Приказом Министерства культуры
Донецкой Народной Республики
от //^У4ЙГ2021 г. 3 -ОДi

Положение
об официальном сайте Министерства культуры
Донецкой Народной Республики в сети интернет

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет статус, порядок организационно-
технического обеспечения и информационного наполнения официального сайта
Министерства культуры Донецкой Народной Республики в сети интернет
(далее - Сайт).

I

1.2. Сайт Министерства культуры Донецкой Народной Республики
является официальным источником информации о деятельности Министерства
культуры Донецкой Народной Республики.

1.3. Информационные ресурсы, размещаемые на Сайте, являются
открытыми и общедоступными.

1.4. Информация, основаниях изполученная
информационных ресурсов Сайта физическими и юридическими лицами,
может быть использована ими в некоммерческих целях для дальнейшего
распространения с обязательной ссылкой на источник информации.

на законных

1.5. Электронный адрес Сайта - http://www.mincult.govdnr.ru/.

1.6. Основные понятия и термины, используемые в настоящем
Положении:

1.6.1. Контент-менеджер - уполномоченное приказом Министерства
культуры Донецкой Народной Республики лицо, имеющее персональный
доступ, ответственное за размещение информации на Сайте в соответствии с
настоящим Положением.

1.6.2. Администратор Сайта (далее - Администратор) - уполномоченное
приказом Министерства культуры Донецкой Народной Республики лицо,
обеспечивающее функционирование, администрирование и сопровождение
Сайта.



2

1.6.3. Значения иных терминов, используемых в настоящем Положении,
определяются законодательством Донецкой Народной Республики в сфере
информации и информационных технологий.

И. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ САЙТА

2.1. Основной целью Сайта является обеспечение реализации
конституционных прав граждан на получение достоверной информации о
деятельности Министерства культуры Донецкой Народной Республики и
учреждений и организаций, входящих в сферу управления Министерства
культуры Донецкой Народной Республики, а также удовлетворение
информационных потребностей органов государственной власти и органов
местного самоуправления.

2.2. Основные задачи Сайта:

2.2.1. Предоставление гражданам оперативной и достоверной
информации о деятельности Министерства культуры Донецкой Народной
Республики и учреждений и организаций, входящих в сферу управления
Министерства культуры Донецкой Народной Республики;

2.2.2. Обеспечение открытости в деятельности Министерства культуры
Донецкой Народной Республики;

2.2.3. Обеспечение интерактивного взаимодействия граждан на
территории Донецкой Народной Республики и за рубежом, представителей
общественности с Министерством культуры Донецкой Народной Республики;

2.2.4. Формирование
Народной Республики в сфере культуры и искусств;

объективного образа Донецкойцелостного

2.2.5. Оперативное и объективное информирование граждан Донецкой
Народной Республики и за рубежом о наиболее значимых событиях,
происходящих в сфере культуры и искусств Донецкой Народной Республики;

2.2.6. Обеспечение открытого доступа пользователям Сайта к
нормативным правовым актам, регламентирующим деятельность Министерства
культуры Донецкой Народной Республики, учреждений и организаций,
входящих в сферу управления Министерства культуры Донецкой Народной
Республики, а также иным официальным документам;

2.2.7. Формирование и повышение уровня правовой культуры общества в
сфере культуры и искусств;>



3

2.2.8. Популяризация культурных ценностей, культурных благ, объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры), развитие интереса к
культурному досугу у граждан.

III. ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И
УПРАВЛЕНИЕ САЙТОМ

3.1. Организационно-техническое
осуществляет Администратор.

обеспечение работы Сайта

3.2. Функции Администратора:

3.2.1. Организация доступа пользователей к ресурсам Сайта;

требований3.2.2. Формирование
коммуникационного оборудования, программного обеспечения, необходимого
для работы Сайта, определение объемов и спектра услуг, предоставляемых
третьими лицами на договорной основе, необходимых для стабильного
функционирования Сайта;

на закупку компьютерного,

3.2.3. Организация круглосуточной и бесперебойной работы Сайта.

3.3. Администратор обязан обеспечить:

3.3.1. Предотвращение несанкционированного доступа к информации
и (или) передачи ее лицам, не имеющим права на доступ к информации;

неблагоприятных последствий3.3.2. Предупреждение
нарушения порядка доступа к информации;

возможности

3.3.3. Недопущение воздействия на технические средства обработки
информации, в результате которого нарушается их функционирование;

3.3.4. Возможность незамедлительного восстановления информации,
модифицированной или уничтоженной вследствие несанкционированного
доступа к ней;

3.3.5. Регулярный контроль по обеспечению уровня защищенности
информации.

3.4. Функции Контент-менеджера:



4

3.4.1. Сбор обобщение предоставляемой структурными
подразделениями Министерства культуры Донецкой Народной Республики
информации для размещения на Сайте;

и

3.4.2. Своевременное обнаружение фактов несанкционированного
доступа к информации на Сайте;

3.4.3. Своевременное информационное наполнение Сайта достоверными
сведениями;

3.4.4. В случае необходимости Контент-менеджер подготавливает
перечень проблемных вопросов и обоснованные пути их разрешения, а также
вносит предложения по совершенствованию работы Сайта.

3.5. Технологические и программные средства ведения Сайта должны
обеспечивать:

3.5.1. Доступ пользователей к ознакомлению с информацией,
размещенной на Сайте;

3.5.2. Свободу поиска, получения, передачи, производства и
распространения информации;

3.5.3. Достоверность информации, размещенной на Сайте;

3.5.4. Защиту информации, размещенной на Сайте, в соответствии с
законодательством Донецкой Народной Республики в сфере информации и
информационных технологий;

3.6. В целях защиты информации Администратору должна быть
предоставлена возможность обеспечивать:

3.6.1. Систематическое копирование информации на резервный носитель,
обеспечивающее возможность ее восстановления;

3.6.2. Применение аппаратных и программных средств антивирусной
защиты;

3.6.3. Ограничение доступа к техническим средствам, на которых
располагаются средства программного и технологического обеспечения.

3.7. Размещение на Сайте информации осуществляется на русском языке.



5

4. СТРУКТУРА САЙТА

4.1. В структуру Сайта входит следующая информация:

4.1.1. Общая информация о Министерстве культуры Донецкой Народной
Республики, содержащая контактные данные и местонахождение, структуру;

4.1.2. Актуальная информация об учреждениях и организациях, входящих
в сферу управления Министерства культуры Донецкой Народной Республики;

4.1.3. Нормативно-правовые акты (нормотворческая деятельность);

4.1.4. Вакансии государственной гражданской службы Министерства
культуры Донецкой Народной Республики;

4.1.5. Сведения о порядке приема администрацией граждан по вопросам
основной деятельности Министерства культуры Донецкой Народной
Республики в связи с их обращениями;

4.1.6. Статистическая информация о деятельности Министерства
культуры Донецкой Народной Республики;

4.1.7. Сведения об основной деятельности Министерства культуры
Донецкой Народной Республики, которая состоит из информационных
сообщений, запланированных мероприятий (в том учреждений и организаций,
входящих в сферу управления Министерства культуры Донецкой Народной
Республики), видео и фотоотчеты о прошедших мероприятиях и иные сведения
сферы культуры и искусства.

4.2. Информация, размещаемая на Сайте, не должна содержать сведения,
запрещенные к распространению в Донецкой Народной Республике,
составляющие государственную тайну либо содержащие информацию с
ограниченным доступом, нарушающие авторские и смежные права, права
интеллектуальной собственности третьих лиц, наносящих моральный вред,
оскорбляющих честь, достоинство и деловую репутацию третьих лиц.

Заместитель Министра В.Г. Крохмалюк




